¹⁹ D. 11.5.1. pr. (*Ulp. 23 ad ed.*): *Praetor ait: "Si quis eum, apud quem alea lusum esse dicitur, verberaverit damnumque ei dederit sive quid eo tempore [dolo] <e domo Mommsen> eius subtractum [est] <erit Lenel, Edictum § 64, 177> iudicium non dabo. In eum, qui aleae ludendae causa vim intulerit, uti quaeque res erit, animadvertam"*.

²⁰ Per la vasta letteratura sul tema si rimanda a F. FASOLINO, *"Alea iacta est": la disciplina di giochi e scommesse a Roma*, in F. FASOLINO – A. PALMA (CURR.), *Il gioco nell'antica Roma. Profili storico-giuridici*, cit., 25-26, nt. 2 e da ultima a G. BARATTA, *Benest, malest* cit., 107-109.

²¹ Cfr. Svet. *Calig.* 41: *Ac ne ex lusu quidem aleae compendium spernens, plus mendacio atque etiam periurio lucrabatur. Et quondam proximo conlusori demandata uice sua progressus in atrium domus, cum*

caso alla normativa repubblicana già lontana e desueta, se è vero che, come ricorda Svetonio²², si dedicava tranquillamente e con gran gusto a gettare i dadi, «come fanno i vecchi» – scriveva con garbata ironia verso se stesso al suo ben più austero futuro successore Tiberio – e, anche se a ogni puntata si aumentava la posta di un solo denario, giocava tanto che alla fine guadagnava ben 50.000 sesterzi (12.500 denari), di cui generosamente condonava più della metà; e come se non gli bastasse inviava 250 denari sia alla figlia Giulia, non altrettanto morigerata quanto il marito Tiberio, sia a ciascuno dei suoi convitati per invitarli a giocare ai dadi e a ‘pari e dispari’.

Figura 4

Figura 5

4. Aspetti giuridici del gioco: tra lecito e illecito

In maniera del tutto condivisibile, è stato affermato che «non esiste in diritto romano il negozio tipico di gioco; può sussistere bensì un negozio in cui l'alea

praetereuntis duos equites R. locupletis sine mora corripere confiscarique iussisset, exultans rediit gloriansque numquam se prosperiore alea usum; Claud. 33: Aleam studiosissime lusit, de cuius arte librum quoque emisit, solitus etiam in gestatione ludere, ita essedo alueoque adaptatis ne lusus confunderetur; Nero 30: Quadringenis in punctum sestertiis aleam lusit; Vitel. 4: Gaio per aurigandi, Claudio per aleae studium familiaris; Domit. 21: Quotiens otium esset, alea se oblectabat, etiam profestis diebus matutinisque horis.

²² Svet, Aug. 71, 83: *Aleae rumorem nullo modo expavit lusitque simpliciter et palam oblectamenti causa etiam senex ac praeterquam Decembri mense aliis quoque festis et profestis diebus. Nec id dubium est. Autographa quadam epistula: "Cenavi," ait, "mi Tiberi, cum iisdem; accesserunt convivae Vinicius et Silius pater. Inter cenam lusimus geronticos et heri et hodie; talis enim iactatis, ut quisque canem aut senionem miserat, in singulos talos singulos denarios in medium conferebat, quos tollebat universos, qui Venerem iecerat." Et rursus aliis litteris: "Nos, mi Tiberi, Quinquatrus satis iucunde egimus; lusimus enim per omnis dies forumque aleatorium calcicimus. Frater tuus magnis clamoribus rem gessit; ad summam tamen perdidit non multum, sed ex magnis detrimentis praeter spem paulatim retractus est. Ego perdidit viginti milia nummum meo nomine, sed cum effuse in lusu liberalis fuisset, ut solem plerumque. Nam si quas manus remisi cuique exegissem aut retinuissem quod cuique donavi, vicissem vel quinquaginta milia. Sed hoc malo; benignitas enim mea me ad caelestem gloriam efferet." Scribit ad filiam: "Misi tibi denarios ducentos quinquaginta, quos singulis convivis dederam, si vellent inter se inter cenam vel talis vel par impar ludere."*